This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

r. No. of Question Paper: 8913A

IC

nique Paper Code

: 12311604

ame of the Paper

: History of Modern Europe II

(c. 1780-1939)

lame of the Course

: B.A. (H) History CBCS

(NC)

emester

: VI

uration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

मय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

1 क

etiv

## nstructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Students must attempt four questions.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# शत्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, ले सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. The socio-economic conditions in Europe after revolutions 1848 offered the kingdoms of Piedm and Prussia with an opportunity to further their political ambitions. Discuss with reference to the unification of Italy or Germany.

1848 की क्रांतियों के बाद यूरोप में सामाजिक – आर्थिक परिस्थितियें पीडमोंट और प्रशिया को उनकी राजनीतिक महत्वाकांक्षाओं को र बढ़ाने का अवसर प्रदान किया। इटली या जर्मनी के एकीकरण के सं में विवेचन कीजिए।

#### Or / अथवा

Discuss the problems in nation building in pounification Italy or Germany.

एकीकरण के पश्चात् इटली अथवा जर्मनी में राष्ट्र निर्माण में वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।

To what extent did the economic and political transformations in the late nineteenth and early twentieth century contribute to the growing nationalist sentiment in the Balkans?

उन्नीसवीं के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के प्रारंभ में आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों ने किस हद तक बाल्कन में बढ़ती राष्ट्रवादी भावना में योगदान दिया ?

Trace the political movements and radical political formations that emerged within Tsarist Russia between the 1870s and 1917.

1870 और 1917 के बीच ज़ार शासित रूस के भीतर उभरे राजनीतिक आंदोलनों और अतिवादी राजनीतिक संरचनाओं को रेखांकित कीजिए।

In what ways did the growing industrialization and scarcity of resources contribute to the development of imperialism? Discuss with reference to the theories of imperialism.

बढ़ते औद्योगिकरण और संसाधनों की कमी ने साम्राज्यवाद के विकास में किस प्रकार योगदान दिया ? साम्राज्यवाद के सिद्धांतों के संदर्भ में विवेचना कीजिए। P.T.O.

### Or / अथवा

Discuss important historiographical shifts in the historiograp

प्रथम विश्व युद्ध के इतिहास लेखन में आए महत्वपूर्ण बदलावों विवेचना कीजिए।

5. Representative governments collapsed in macountries under the weight of social and econor crisis in the inter-war period. Discuss with referent to either Italy or Germany.

अंतर – युद्ध अविध में सामाजिक और आर्थिक संकट के कारण कई में प्रतिनिधि सरकारें गिर गईं। इटली अथवा जर्मनी के संदर्भ विवेचना कीजिए।

6. Discuss the key features of economic policic everyday life and political and social processes Fascist Italy or Germany.

फासीवादी इटली अथवा जर्मनी में आर्थिक नीतियों, रोजमर्रा की जिं और राजनीतिक तथा सामाजिक प्रक्रियाओं की प्रमुख विशेषताओं विवेचना कीजिए। Discuss the developments in art and literature in Europe from romanticism to impressionism.

यूरोप में स्वछंदतावाद से प्रभाववाद तक कला और साहित्य के घटनाक्रम की विवेचना कीजिए।

Nation building required major improvements in the education of all citizens and the creation of a new public sphere and print culture. Discuss.

राष्ट्र निर्माण में सभी नागरिकों की शिक्षा में बड़े सुधार और नए सार्वजनिक क्षेत्र व मुद्रण (प्रिंट) संस्कृति के निर्माण की आवश्यकता थी। विवेचना कीजिए।

#### Or / अथवा

Write short notes on any two:

- (i) Post Impressionism
- (ii) Race and Empire
- (iii) Growth of history as a discipline
- (iv) Growth of psychology as a discipline
- (v) Orientalism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें:

- (i) उत्तर-प्रभाववाद
- (ii) नस्ल और साम्राज्य
- (iii) एक विद्याक्षेत्र के रूप में इतिहास का विकास
- (iv) एक विद्याक्षेत्र के रूप में मनोविज्ञान का विकास
- (v) प्राच्यवाद